Thầy hằng ở bên con, lo chung cùng con, con chớ ngaị”1. Từ đây, số

đông nữ phái đã nhập đạo Cao Đài, họ là vợ con của giới công chức,

trí thức, địa chủ, thương gia sinh sống tại vùng Sài Gòn - Chợ Lớn và

các tỉnh thành Tây Nam Bộ.

Trong đàn cơ khai đạo đêm 14 rạng sáng ngày 15 tháng 10 năm

Bính Dần (18-19/10/1926) tại Từ Lâm Tự (chùa Gò Kén) tỉnh Tây

Ninh, Đức Thượng Đế giáng cơ ban tịch đạo2 cho chức sắc nữ phái là

chữ Hương thông qua bài thơ thất ngôn tứ tuyệt.

“Hương Tâm nhứt phiến cận Càn Khôn,

Sơ đồ 2. Tổ chức cơ quan Phước Thiện theo Đạo Nghị định số 48

năm 1938

Ngoài ra, còn có Ban Đồng Nhi và Lễ, Nhạc là những ban bộ

chuyên môn âm nhạc – nghi lễ trong đạo Cao Đài. Với nhiệm vụ

xướng kinh lễ trong các khóa lễ cúng và quan hôn tang tế. Trong đàn

cơ ngày 5 tháng 8 năm Bính Dần (11/09/1926), Đức Thượng Đế dạy

bà Nguyễn Thị Hiếu và Cao Thị Lựu – vợ ông Cao Quỳnh Cư

(Thượng Phẩm - chức sắc Hiệp Thiên Đài) lập nhóm 36 trẻ nam và 36